DE CHRISTO REVELATO

LIBER QUINTVS.

IESVS SALVATOR populi sui. Cap. I.

QVAMVIS eadem & Christi ma-
iestatem nomina, & magnam in nos
beneficentiam indicent, tamen aliud
alia magis proprie expresseque decla-
rant. Ergo cum Iesu excellentia ha-
ctenus demonstrata sit, quid illi ge-
nus hominum acceptum referre de-
beat, hoc libro exponendum est: id-
que per generales quosdam titulos,
vt propria ac peculiaria gesta myste-
riaque in alio mox ordine collocentur. Itaque primum illud
occurrit, vnde nominis ipsius ratio diuinitus deriuata est, quod
Saluator sit suorum: de quare innumerabilia sunt, quae in vtro-
que testamento commemorantur: sed nonnulla delibasse suffi-
ciet.

- I. Mat. 1. Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet po-
pulum suum a peccatis eorum.
- II. Act. 4. Notum sit omnibus vobis, & omni plebi Israel, quia
in nomine Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus
susci-

suscitauit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus. Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis edificantibus, qui factus est in caput anguli. & non est in aliquo alio salus. Neque enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri.

III. Ioan. 3. Sic Deus dilexit Mundum, vt filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam. Non enim misit Deus filium suum in Mundum, vt iudicet Mundum, sed vt saluetur Mundus per eum.

IV. Luc. 2. Annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus in ciuitate David.

V. Ioan. 4. Et dicebant, quia hic est vere Saluator Mundi.

VI. Act. 28. Notum ergo sit vobis, quod gentibus missum est hoc salutare Dei.

VII. 1. Ioan. 5. Misit Deus filium Saluatorem Mundi.

VIII. Heb. 5. Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eternae.

IX. 1. Pet. 1. Reportantes finem fidei vestrae salutem animarum vestrarum: de qua salute exquisierunt atque scrutati sunt Prophetae, qui de futura in vobis gratia prophetauerunt, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi, praeunntians eas, quae in Christo sunt passiones, & posteriores glorias. Atque haec sufficiant ex nouo, quae spiritualis in Christo gaudij magis causa posita sunt, quam fidei faciendae de notissima re. Ex veteri non pauciora produuntur.

1. Genes. 3. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius: & ipsa conteret caput tuum. Tamen si nostra vulgata habeat ipsa conteret caput tuum, vt referatur ad mulierem, tamen iuxta Hebraicum & septuaginta ad semen mulieris potius refertur. itaque antiquiores patres legunt, ipse obseruabit caput tuum, & tu obseruabis calcaneum eius: quod de Christo serpentem perinente, atque homini salutem reddente declarant S. Iren. Martyr lib. 3. cap. 38. & lib. rursus. 5. S. Cyprianus lib. 2. aduersus Iudaeos cap. 9. Gregorius Papa lib. 5. in Iob cap. 38.

2. Genes. 49. Salutare tuum expectabo Domine. Haec in Dan prophetia dictata est, vt plerique patres volunt, de aduentu Antichristi, quem beatus Patriarcha a se auertens spem sinit in Christo. Sic Gregorius exponit lib. 31. Moral. cap. 18. & in Ezech. homil. 8. quamuis Ambrosius in lib. de Benedictionibus Patriarcharum cap. 7. & super Psalm. 40. ad Christi resurrectionem referat ab ipso expectaram: legit enim, Cadet eques retrorsum expectans salutare tuum.

3. Genes. 45.

3. Genes. 45. Pro salute enim vestra me misit Deus ante vos. In Ioseph Christum adumbratum tum aliàs saepe, tum in hoc maxime quod salutem attulerit fratribus suis, docet Augustinus lib. quart. in Genes. c. 123. & 148. & cap. 167. itemque B. Prosper de Prædiction. lib. 2. c. 29.

4. Deuter. 4. Postquam te inuenerint omnia, quæ prædicta sunt, non uisimo tempore reuerteris ad Dominum Deum tuum, & audies vocem eius. Quia Deus misericors Dominus Deus tuus est: non dimittet, neque omnino delebit, neque obliuiscetur pacti, in quo iurauit patribus tuis. De reliquijs Israël, quæ secundum electionem gratiæ saluæ factæ sunt iuxta Paulum, tum de plenitudine in extremo tempore ad Deum conuertenda Moyfes locutus est: utrumque uero Christi misericordia efficitur, cuius etiã uocem audiuit chorus iustorum, cum uersaretur in Mundo.

5. Esai. 19. Clamabunt ad Dominum à facie tribulantis, & mittet eis Saluatorem & propugnatorem, qui liberet eos. Hieronymus hic, & Gregorius in Psal. 4. Pœnitent. meminit Eusebius li. 1. de Demonstrat. Euang. c. 4. & Cyrillus de Incarnat. unigenit. c. 3.

6. Esai. 62. Dicite filie Sion, Ecce Saluator tuus uenit.

7. Esai. 63. Et factus est eis Saluator. In omni tribulatione eorũ non est tribulatus: & Angelus faciei eius saluauit eos. In dilectione sua & in indulgentia sua ipse redemit eos, & portauit eos, & eleuauit eos cunctis diebus seculi. Iuxta nostram uulgatam hoc positũ est: nam iuxta 70. & antiquorum patrum allegationem aliter supra recitatum est.

8. Esai. 64. Utinã dirumperes celos, & descenderes. à facie tua montes defluerent, sicut exustio ignis tabescerent: aquæ arderent igni à facie tua gentes turbarentur. Cum feceris mirabilia non sustinebimus. descendisti, & à facie tua montes defluerunt. Ad Christi aduentum non dubium est pertinere, qui uenit ignem mittere in terram, & separare hominem aduersus patrem suum, & cætera quæ Euangelium loquitur. Montium nomine, quos propheta Christo ueniente defluxuros dicit, aduersas potestates Hieronymus & Cyrillus intelligunt.

9. Esai. 51. Attendite ad me popule meus, & tribus mea me audite, quia lex à me exiet, & iudicium meum in lucem populorum re- quiescet. Prope est insus meus, egressus est Saluator meus, & brachia mea populos iudicabunt, me insule expectabunt, & brachium meum sustinebunt. Euseb. li. 2. de demonst. Euang. c. 34. Augustin. de ueritate Eccles. c. 7. Hieronymus & Cyrillus hic.